
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Deisebau 
Lleoliad: O BELL 

Ystafell Bwyllgora 3 - y Senedd 

Dyddiad: Dydd Llun, 7 Chwefror 2022 

Amser: 14.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Gareth Price - Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

Deisebau@senedd.cymru
------ 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

 (Tudalennau 1 - 22)  

2 Sesiwn dystiolaeth - P-06-1207 Dechreuwch gyfeirio at 

ddinasoedd a threfi Cymru yn ôl eu henwau Cymraeg - Wedi 

gohirio tan 7 Mawrth 

 (Tudalen 23)  

Aled Roberts, Comisiynydd y Gymraeg. 

3 Deisebau newydd 

   

3.1 P-06-1231 Dylid cyflwyno arosfannau bysiau mwy gwyrdd, a mwy 'cyfeillgar i 

wenyn' ledled Cymru 

 (Tudalennau 24 - 31)  

3.2 P-06-1234 Ni ddylid cyfyngu ffordd newydd Blaenau’r Cymoedd i 50 mya 

 (Tudalennau 32 - 37)  

3.3 P-06-1239 Canslo Arholiadau TGAU yng Nghymru 

 (Tudalennau 38 - 44)  

3.4 P-06-1241 Llywodraeth Cymru i gwrdd â chynulleidfa ehangach o ofalwyr di-

dâl 

 (Tudalennau 45 - 54)  

3.5 P-06-1242 Gwella Gofal Iechyd Endometriosis yng Nghymru - Y cefndir 

 (Tudalennau 55 - 63)  

3.6 P-06-1244 Er cof am Aberfan, dylid ailenwi Ysbyty George Thomas 

 (Tudalennau 64 - 69)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.7 P-06-1245 Cynrychiolaeth amrywiol a chyfartal yn y Senedd 

 (Tudalennau 70 - 71)  

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

   

4.1 P-05-1010 Ymchwiliad annibynnol i'r llifogydd yn Rhondda Cynon Taf yn 

2020 fel bod gwersi yn cael eu dysgu 

 (Tudalennau 72 - 76)  

4.2 P-05-1097 Dylid gwahardd cewyll adar hela 

 (Tudalennau 77 - 81)  

4.3 P-05-1112 Helpwch gymunedau yng Nghymru i brynu asedau cymunedol: 

Gweithredwch Ran 5, Pennod 3 o Ddeddf Lleoliaeth 2011 

 (Tudalennau 82 - 84)  

4.4 P-06-1201 Gwahardd saethu rhywogaethau adar sydd mewn perygl difrifol a 

rhoi’r diogelwch sydd ei angen mor daer arnynt! 

 (Tudalennau 85 - 108)  

4.5 P-06-1202 Dylid gwahardd lladd cywion diwrnod oed yng Nghymru 

 (Tudalennau 109 - 115)  

Deisebau nad oes angen gweithredu pellach arnynt  

 

4.6 P-06-1254 Dylid mynnu bod pob darluniad o’n draig yn cynnwys pidyn 

 (Tudalen 116)  

4.7 P-06-1246 Cael gwared ar y terfyn niferoedd ar gyfer cynulliadau awyr 

agored a chaniatáu i ddigwyddiadau cymunedol barhau. 

 (Tudalen 117)  

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 6. 

   

6 Trafodaeth o tystiolaeth - P-06-1207 Dechreuwch gyfeirio at 

ddinasoedd a threfi Cymru yn ôl eu henwau Cymraeg 

   



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



P-06-1207 Dechreuwch gyfeirio at ddinasoedd a threfi Cymru yn ôl eu 

henwau Cymraeg 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Madison Lorraine, ar ôl casglu cyfanswm o 

108 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Dylai'r Senedd, a chyrff eraill, ddechrau defnyddio ymadroddion Cymraeg os 

ydynt am gynyddu'r defnydd o'r Gymraeg yn llwyddiannus, rhaid iddynt osod 

esiampl i eraill. Yn hytrach na chyfeirio at Gaerdydd yn ôl ei henw Saesneg, 

'Cardiff', defnyddiwch ei henw Cymraeg yn lle hynny. Wedi'r cyfan, nid yw 

siarad Cymraeg yng Nghymru yn drosedd mwyach - ydyw? 

 

"Gair i gall" mae'n bryd arwain drwy esiampl. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Pontypridd 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 23

Eitem 2



 

 

 
www.senedd.wales 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research 

 

P-06-1231 Dylid cyflwyno arosfannau 
bysiau mwy gwyrdd, a mwy 
'cyfeillgar i wenyn' ledled Cymru 
Y Pwyllgor Deisebau | 7 Chwefror 2022 
Petitions Committee | 7 February 2022 

Cyfeirnod: SR21/1434 

Rhif y ddeiseb: P-06-1231 

Teitl y ddeiseb: Dylid cyflwyno arosfannau bysiau mwy gwyrdd, a mwy 
'cyfeillgar i wenyn' ledled Cymru 

Geiriad y ddeiseb: 

Gofynnwn i Lywodraeth Cymru gyflwyno arosfannau bysiau mwy gwyrdd a 
mwy 'cyfeillgar i wenyn' ledled Cymru, ac ymrwymo i wneud 10 y cant o 
arosfannau bysiau yn gyfeillgar i
[...]
ponding.   

Ein cyf /JMEWL/12005/21 
 
 
 
Jack Sargeant MS 
Cadeirydd y Pwyllgor Deisebau 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
Caerdydd 
CF99 1SN 

5 Ionawr 2022 
 
 
 
Annwyl Jack,  
 
Diolch am eich llythyr dyddiedig 13 Rhagfyr yn tynnu fy sylw at Ddeiseb P-06-1239 Canslo 
Arholiadau TGAU yng Nghymru a ddaeth i'ch llaw gan Ms Millie Rae. 
 
Rwy'n deall y pryderon a godwyd gan Ms Rae, o ystyried y tarfu a gafwyd ar addysgu a 
dysgu dros y 18 mis diwethaf a'r dechrau heriol a welwyd i dymor yr hydref. Hoffwn roi 
sicrwydd i Ms Rae mai fy mhrif flaenoriaeth yw cefnogi llesiant a chynnydd dysgwyr, a 
chadarnhau y bydd y materion hyn yn parhau wrth wraidd y trefniadau a wneir ar gyfer 
cymwysterau yn ystod 2022.  
 
Cyhoeddais ddatganiad ar 16 Rhagfyr yn amlinellu pecyn cyllido gwerth £24m i helpu 
dysgwyr yn y blynyddoedd sy'n sefyll arholiadau. Bydd y pecyn hwn yn sicrhau y bydd modd 
i bob person ifanc yn y blynyddoedd sy'n ymgymryd â chymwysterau gael gafael ar gymorth 
ymarferol neu gyngor i'w helpu, fel y bydd yn gallu edrych ymlaen at y cam nesaf yn ei fywyd, 
boed hynny ym myd addysg, hyfforddiant neu waith.    
 
Fel yr eglurais yn fy natganiad, rwyf o'r farn mai arholiadau sy'n darparu'r ffordd fwyaf teg o 
ddyfarnu cymwysterau, yn arbennig yng nghyd-destun ehangach y DU lle mae'n hanfodol 
sicrhau bod ein pobl ifanc yn cael cyfleoedd sy'n gyfartal â'u cyfoedion yn rhannau eraill o'r 
DU o ran cael eu derbyn i'r brifysgol. Yn bwysig, cynhelir arholiadau ar ddiwedd y flwyddyn 
ysgol yn bennaf, sy'n rhoi rhagor o amser ar gyfer dysgu a pharatoi.  
 
Rwy'n deall y gall rhai dysgwyr deimlo'n bryderus am y syniad o sefyll arholiadau ffurfiol am 
y tro cyntaf yr haf nesaf, felly hoffwn nodi yn benodol y bydd £7.5m ar gael er mwyn darparu 
cymorth ychwanegol i ddysgwyr yn y blynyddoedd sy'n sefyll arholiadau, gan dalu am amser 
addysgu ac adnoddau ychwanegol. At hyn, mae amrywiaeth eang o adnoddau ar gael ar 
wefan Cyd-bwyllgor Addysg Cymru (CBAC) i gefnogi dysgu pobl ifa
[...]
b3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=OChot6KqVXfpx9i7iF18luk5HbVjABz2vejzqxj9Ztg%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fnation.cymru%2Fopinion%2Fnot-just-a-bad-period-why-its-past-time-we-improved-endometriosis-healthcare-in-wales%2F&data=04%7C01%7Cpetitions%40senedd.wales%7C6d620c5400da41b2eea708d9e26b78fb%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C637789776279782214%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=g7Drf8O5J6Dzg4brQ0yFUtTp3c2A0chPXghHroWl8%2F0%3D&reserved=0
https://eur02.safelinks.protection.outlook.com/?url=https%3A%2F%2Fnation.cymru%2Fopinion%2Fnot-just-a-bad-period-why-its-past-time-we-improved-endometriosis-healthcare-in-wales%2F&data=04%7C01%7Cpetitions%40senedd.wales%7C6d620c5400da41b2eea708d9e26b78fb%7C38dc5129340c45148a044e8ef2771564%7C0%7C0%7C637789776279782214%7CUnknown%7CTWFpbGZsb3d8eyJWIjoiMC4wLjAwMDAiLCJQIjoiV2luMzIiLCJBTiI6Ik1haWwiLCJXVCI6Mn0%3D%7C3000&sdata=g7Drf8O5J6Dzg4brQ0yFUtTp3c2A0chPXghHroWl8%2F0%3D&reserved=0


 

 

 
www.senedd.cymru 

Senedd Cymru | Welsh Parliament 
Ymchwil y Senedd | Senedd Research

 

P-06-1244 Ysbyty George Thomas 
Y Pwyllgor Deisebau | 7 Chwefror 2022 
Petitions Committee | 7 February  2022 

Cyfeirnod: SR22/1904-1 

Rhif y ddeiseb: P-06-1244 

Teitl y ddeiseb: Er cof am Aberfan, dylid ailenwi Ysbyty George Thomas 

Geiriad y ddeiseb: Mae hanes bellach yn dangos i ba raddau roedd George 
Thomas yn euog yng ngoleuni camddefnyddio arian a roddwyd i oroeswyr a 
theuluoedd a oedd yn eu galar yn dilyn trychineb Aberfan. Mae’r ffaith bod y 
dyn hwn wedi cael ei anrhydeddu drwy enwi ysbyty ar ei ôl yn sen y dylid ei 
chywiro. 

 

 

Tudalen y pecyn 64

Eitem 3.6



P-06-1244 Ailenwi Ysbyty George Thomas  

2 

1. Cefndir 

Mae Ysbyty George Thomas wedi ei leoli yn Nhreorci, Rhondda Cynon Taf. Mae'n 
cael ei reoli gan Fwrdd Iechyd Prifysgol Cwm Taf Morgannwg.  

Caf
[...]
ygiadau ar gyfer TG a chontractau. Hefyd byddai angen i staff dreulio amser 
sylweddol yn cyfarfod ac yn cynllunio ar gyfer penderfynu ar enw newydd ac wedyn ei 
ymgorffori, a hynny ar adeg pan fo’r GIG yn gorfod canolbwyntio ar roi sylw i effeithiau 
parhaus y pandemig ac ar yr ymdrechion i adfer ohonynt. 
 
Rwy’n gobeithio bod yr wybodaeth hon o gymorth. 
 
Yn gywir, 
 
 
 
 
 
 
Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 
 

Tudalen y pecyn 69



P-06-1245 Cynrychiolaeth amrywiol a chyfartal yn y Senedd 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan ‘Women's Equality Network Wales’, ar ôl 

casglu cyfanswm o 199 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Gweledigaeth Ymgyrch 5050Amrywiol yw sicrhau bod rhagor o fenywod 

Duon, Asiaidd, menywod o gefndir lleiafrifoedd ethnig, menywod LGBTQ+, 

menywod anabl, a menywod â nodweddion gwarchodedig eraill yn y 

strwythur arweinyddiaeth yng Nghymru, a bod gennym Senedd sy'n gytbwys 

o ran y rhywiau ac sy’n adlewyrchu'r boblogaeth gyfan yng Nghymru. 

Mae'r cytundeb rhwng Plaid Cymru a Llafur Cymru yn cefnogi cwotâu rhyw 

integredig, ond mae angen gwneud rhagor. 

 

Rydym yn galw am gwotâu integredig o ran amrywiaeth ac o ran rhywedd, 

sy'n gyfreithiol rwymol. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Er bod y Senedd yn dathlu bod â chydraddoldeb rhwng y rhywiau yn 2003, 

mae cynrychiolaeth menywod wedi gostwng i 43 y cant ers hynny. Gwneir 

gwell penderfyniadau yn sgil rhagor o amrywiaeth, ac mae diffyg 

cynrychiolaeth amrywiol wedi cael effaith negyddol, fel y mae pobl anabl 

wedi’i brofi yn ystod y pandemig COVID-19. Mae gan 100 o wledydd ledled y 

byd gwotâu o ran y rhywiau, ac mae tua 40 o wledydd yn eu defnyddio ar 

gyfer nodweddion ychwanegol. Mae tystiolaeth ryngwladol yn dangos mai 

cwotâu fu'r offeryn unigol mwyaf effeithiol ar gyfer sicrhau 'llwybr carlam' o 

ran cynrychiolaeth menywod mewn bywyd cyhoeddus a gwleidyddol. 

https://www.bbc.co.uk/news/uk-wales-56
[...]
pan fydd 
hynny'n berthnasol. 
 
Cyhoeddir yr adroddiadau ymchwilio hyn i drigolion, aelodau etholedig a phartïon â 
diddordeb eu gweld a gallant gyflwyno argymhellion pellach ar gyfer lleihau risg. 
 
 
 

Tudalen y pecyn 74



Hyd yma, mae RhCT wedi cyhoeddi tri adroddiad Adran 19 ac adroddiad trosolwg ar y 
llifogydd o ganlyniad i Storm Dennis.  Yn hollbwysig, mae eu hadroddiad trosolwg cryno yn 
dwyn ynghyd eu hadroddiadau Adran 19 mewn un ddogfen.  Mae hyn wedi bod yn 
ddefnyddiol wrth rannu eu canfyddiadau mewn fformat byrrach a mwy hygyrch.  Gan ategu'r 
adroddiadau Adran 19 hyn, cyhoeddodd CNC eu hadolygiad mewnol eu hunain ym mis 
Hydref 2020, a oedd yn darparu argymhellion ar gyfer gwelliannau o ran rhagweld llifogydd, 
rhybuddio amdanynt ac ymateb iddynt. 
 
Mae tri adroddiad ymchwil RhCT, eu hadroddiad cryno ac adolygiad CNC o lifogydd 2020 
yn rhoi trosolwg cynhwysfawr o achosion y llifogydd.  
 
Mae’r Cytundeb Cydweithredu rhwng Llywodraeth Cymru a Phlaid Cymru’n cynnwys 
ymrwymiad i gomisiynu adolygiad annibynnol o’r adroddiadau Adran 19 gafodd eu 
cynhyrchu am y llifogydd eithafol yng Nghymru yng ngaeaf 2020 i 2021, ynghyd â’r 
adroddiadau a baratowyd gan CNC.  
 
Byddaf yn ystyried y broses a’r amserlen ar gyfer yr adolygiad annibynnol gyda 
chynrychiolwyr Plaid Cymru gan gyhoeddi ar y mater maes o law.  
 
Caiff y gwaith ei wneud ar y cyd ag aelod Plaid Cymru a ddewisir i arwain ar y mater, fel 
rhan o’r Cytundeb Cydweithredu.  
 
 
Yn gywir, 

 
Julie James AS/MS 
Y Gweinidog Newid Hinsawdd 
Minister for Climate Change  
 

Tudalen y pecyn 75



 

 

 

 

 

6 Rhagfyr 2021 

Annwyl Jack 

Deiseb P-05-1010: Ymchwiliad annibynnol i'r llifogydd yn Rhondda Cynon Taf fel bod gwersi yn cael 
eu dysgu 

Diolch am eich llythyr, dyddiedig 22 Hydref 2021, ac am dynnu ein sylw at y ddeiseb uchod. 

Mae'r Pwyllgor wrthi'n cytuno ar ei flaenoriaethau ar gyfer y Chweched Senedd ac mae wedi tynnu 
sylw at reoli risg llifogydd fel maes diddordeb parhaus.  

Byddwch yn gwybod bod y Cytundeb Cydweithio diweddar rhwng Llywodraeth Cymru a Phlaid 
Cymru yn cynnwys ymrwymiad i adolygiad annibynnol o'r llifogydd a darodd yn ystod y gaeaf 2020-
21 ac i Lywodraeth Cymru weithredu ar ei argymhellion.  

Mae'r Pwyllgor yn aros yn eiddgar am ragor o fanylion ar yr adolygiad, a bydd am ddilyn yr adolygiad 
wrth iddo fynd yn ei flaen. Yn ddiau, bydd y Pwyllgor yn dymuno ystyried cynnydd tuag at weithredu 
argymhellion yr adolygiad fel rhan o unrhyw waith ehangach ar ddull gweithredu Llywodraeth Cymru 
o ran rheoli risg llifogydd.  

Gobeithio y bydd hyn o ddefnydd i chi. 

Yn gywir, 

 
Llyr Gruffydd AS,  
Cadeirydd, Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
Croesewir gohebiaeth yn Gymraeg neu Saesneg /  We welcome correspondence in Welsh or English 

Pwyllgor Newid Hinsawdd,  
yr Amgylchedd a Seilwaith 
— 
Climate Change, Environment,  
and Infrastructure Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddHinsawdd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddHinsawdd 

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddClimate@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddClimate 
0300 200 6565 

Jack Sargeant AS 
Cadeirydd 
Y Pwyllgor Deisebau 

Tudalen y pecyn 76

https://llyw.cymru/y-cytundeb-cydweithio-2021
mailto:SeneddHinsawdd@senedd.cymru
mailto:SeneddClimate@senedd.wales


P-05-1097 Dylid gwahardd cewyll adar hela 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan y Cynghrair yn erbyn Chwaraeon Creulon, ar 

ôl casglu cyfanswm o 5,287 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Amcangyfrifir bod miliynau o ffesantod a phetris yn cael eu ffermio’n 

ddiwydiannol yng Nghymru bob blwyddyn fel y gellir eu saethu am 'sbort'. Er 

mwyn eu bridio, mae degau o filoedd o adar yn eu cadw’n gaeth mewn 

cewyll, yn aml am lawer o'u hoes bridio. Mae cewyll yn greulon ac mae 

anifeiliaid yn dioddef o’u herwydd. Yn flaenorol, mae Llywodraeth Cymru 

wedi nodi ei chefnogaeth i Gymru ddod yn genedl ddi-gewyll. Rydym yn galw 

ar Lywodrae
[...]
self an 

offence. This in stark contrast to the position of laying hens, for which conditions such as 

minimum space requirements are set in the Welfare of Farmed Animals (Wales) Regulations 

2007, made under Section 12 of the Animal Welfare Act 2006. 

 

As noted by the Research Service’s research brief (RS20/14886-1), the government “could 

legislate to regulate the breeding of birds for sporting purposes, if the purpose of such 

legislation was the promotion of animal welfare”. We urge the government to move as swiftly 

as possible to end the suffering of caged breeding, and would suggest that the upcoming 

Agriculture (Wales) Bill presents an ideal opportunity for such action. 

 

Wales has the opportunity to lead the way for animal welfare by banning the caged breeding of 

game birds, a measure which would be backed by the vast majority of the public. Nationally 

representative opinion polling conducted by YouGov in 20181 showed that 82% of people in 

Wales are opposed to the use of cages for this purpose. 

 

In light of the issues highlighted above, we would like to request that the Petitions Committee 

continue its consideration of the petition to ban game bird cages if it feels it is appropriate to 

do so. We believe it would be beneficial for the Petitions Committee to seek an additional 

update on the Welsh Governments work on the use of cages for gamebirds detailed in its 

Animal Welfare plan to be sought at an appropriate time later this year. 

 

 

Yours faithfully, 

 

Will Morton 

Head of Public Affairs 

League Against Cruel Sports 

 

 
1 YouGov/League Against Cruel Sports (2018). 

https://d25d2506sfb94s.cloudfront.net/cumulus_uploads/document/1qaemiv24u/YGArchive-230418-League 

AgainstCruelSports.pdf 

 

Tudalen y pecyn 81



P-05-1112 Helpwch gymunedau yng Nghymru i brynu asedau cymunedol: 

Gweithredwch Ran 5, Pennod 3 o Ddeddf Lleoliaeth 2011 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Daniel Evans, ar ôl casglu cyfanswm o 655 


[...]
hanbarth y Cynulliad 

 Pen-y-bont ar Ogwr 

 Gorllewin De Cymru   

Tudalen y pecyn 83



Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 
Minister for Social Justice 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru 
Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref JH-/10791/21 

Jack Sargeant MS 
Chair - Petitions committee 
Senedd Cymru 
Cardiff Bay 
Cardiff 
CF99 1SN 
 

20 December 21 

Dear Jack 

Diolch am eich gohebiaeth bellach 
dyddiedig 3 Rhagfyr ynghylch yr 
argymhellion a geir yn yr ymchwil CAT. 

Nid yw fy swyddogion wedi cynnal 
cyfarfodydd gyda'r holl grwpiau 
rhanddeiliaid eto i drafod y camau nesaf. 
Unwaith bydd y cyfarfodydd wedi'i gwblhau, 
byddaf yn rhoi'r wybodaeth ddiweddaraf i 
chi. 

Thank you for your further correspondence 
dated 3 December regarding the 
recommendations contained in the CAT 
research. 

My officials have not yet held meetings with 
all stakeholders groups to discuss next 
steps. Once the round of meetings has 
been completed I will provide you with an 
update.  

Yours Sincerely 

Jane Hutt AS/MS 
Y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 
Minister for Social Justice  

Tudalen y pecyn 84

mailto:Gohebiaeth.Jane.Hutt@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Jane.Hutt@gov.wales
mailto:Government.Committee.Business@gov.wales


P-06-1201 Gwahardd saethu rhywogaethau adar sydd mewn perygl difrifol a 

rhoi’r diogelwch sydd ei angen mor daer arnynt! 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Robert Curtis, ar ôl casglu cyfanswm o 122 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Mae'n anodd 
[...]
al Charter mean that they are fundamentally 

biased. Only the Welsh Government can carry out an unbiased review. 

5. The shooting of red listed species by sport shooting means they cannot even use 

the excuse of crop protection...it's basically for fun!  

Finally the low gene pool left in these red listed species should automatically protect 

them from the lead of the sport shooting. In my opinion, the Welsh public would 

welcome some extra protection for these vulnerable species. 

We are not asking for a total ban on sport shoot, all we are asking is that they those 

species who are currently classed as red listed are given protection from this 

senseless slaughter...the nature crisis demands action before more bird species are 

lost to the UK. 

 

Tudalen y pecyn 107



Where are all the champions of nature gone?! 

Tudalen y pecyn 108



P-06-1202 Dylid gwahardd lladd cywion diwrnod oed yng Nghymru 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan David Grimsell, ar ôl casglu 413 llofnodion 

ar-lein ac 731 ar bapur, sef cyfanswm o 1,144 lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Er mwyn creu ieir dodwy, dim ond cywennod sydd eu hangen. Mae cywion yn 

cael eu lladd yn fuan ar ôl deor. Mae’r cywion yn cael eu lladd drwy eu nwyo 

neu eu mwydo. Mae’n debygol bod nwyo’n hynod anghymhellol, ac mae 

mwydo’n greulon. Mae technoleg yn bodoli sy’n gallu pennu rhyw wy, felly 

mae’n bosibl atal wyau gwrywaidd rhag deor. Bydd Ffrainc yn gwahardd lladd 

cywion erbyn 2021, a’r Almaen yn yr un modd erbyn 2022. Dylai Cymru 

wahardd yr arfer hwn hefyd a darparu arweiniad i weddill y DU. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Ceredigion 

 Canolbarth a Gorllewin Cymru   

Tudalen y pecyn 109

Eitem 4.5



P-06-1202 Ban the killing of day old chicks in Wales, Correspondence – Humane 

Slaughter Association to Committee, 08.12.21 

 
Humane Slaughter Association – response to P-06-1202 Correspondence from the Chair of the 
Petitions Committee 
 
Maceration  
 

Maceration of day-old
[...]
t gene editing will also, in future, be able to 

provide a method of preventing male eggs developing as an alternative means of preventing the 

need for the destruction of male chicks.  

Currently, about 3 million laying hens are kept in Wales. For every one of these produced, a male 

chick will have hatched and been destroyed. There is some uncertainty at the moment as to the 

extent to which laying hen eggs are hatched in Wales—the egg industry asserts that this does not 

occur to any substantial extent. The chicks that will grow into egg-laying hens here are most likely to 

be hatched in England, and the male chicks will be being destroyed in hatcheries there.  

There is a need to end the production and killing of male chicks across the U.K. It would be positive, 

in my view, if the Petitions Committee were to clearly recommend that means should be found to 

end the unnecessary killing of male chicks. This might be achieved by dialogue between the Welsh 

and U.K. administrations to identify compatible legislative solutions to prevent the killing of male 

chicks in both England and Wales. 

Thank you for your attention. 

Yours, 

 

David Grimsell 

Welsh citizen.   

 

Tudalen y pecyn 115



P-06-1254 Dylid mynnu bod pob darluniad o’n draig yn cynnwys pidyn 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rhŷn Williams, ar ôl casglu cyfanswm o 1,104 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Ym maes symboleg, mae pidyn ar ei godiad yn cyfleu ffrwythlondeb a nerth, 

ac mae hyn yn bwysicach fyth pan gaiff ei ddefnyddio ar arwyddlun brenhinol 

er mwyn dangos gallu arweinydd i gynnal teyrnas, gan fod rhaid cyfleu hyn 

trwy ddelweddau syml, felly... pan fydd gan y ddraig godiad, mae'n cyfleu 

goruchafiaeth ac arweinyddiaeth, ond pan fydd y pidyn yn absennol, mae’n 

cyfleu’r creadur (y genedl) fel un darostyngedig, egwan ac eiddil. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol:  

Pan fydd y Bathdy Brenhinol yn ei darlunio, mae’n cydnabod bod gan ein 

draig bidyn, ond, am ryw reswm, nid felly y mae ein llywodraeth yn ei wneud, 

ac er y gallai rhai deimlo bod y pwnc yn ddoniol, mae'r delweddiad hwn yn 

bwysig os ydym am barhau i'w hedfan am ganrifoedd i ddod. 

https://www.walesonline.co.uk/news/wales-news/royal-mint-makes-20-

welsh-11558570 [Saesneg yn unig] 

https://www.royalmint.com/our-coins/ranges/denomination/The-Welsh-

Dragon-Celebration-2019-UK-20-pound-Fine-Silver-Coin/ [Saesneg yn 

unig]. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Dwyfor Meirionnydd 

 Canolbarth a Gorllewin Cymru   

Tudalen y pecyn 116

Eitem 4.6



P-06-1246 Cael gwared ar y terfyn niferoedd ar gyfer cynulliadau awyr 

agored a chaniatáu i ddigwyddiadau cymunedol barhau 

 

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Gareth Howell, ar ôl casglu cyfanswm o 2,488 

lofnodion. 

 

Geiriad y ddeiseb:   

Unwaith eto, mae Llywodraeth Cymru wedi gosod terfyn llym o 50 o bobl ar 

gyfer digwyddiadau yn yr awyr agored o Ŵyl San Steffan ymlaen. Mae hyn yn 

golygu’n syth nad yw nifer o ddigwyddiadau cymunedol yn bosibl mwyach, 

fel cynulliadau tymhorol a digwyddiadau parkrun, sydd mor bwysig i iechyd 

meddwl ac iechyd corfforol y genedl yn ystod y cyfnod anodd hwn. 

Mae gwahardd y digwyddiadau hyn yn greulon, yn anghymesur ac yn groes 

i’r holl dystiolaeth sydd ar gael ynghylch lledaeniad COVID yn yr awyr 

agored, ac rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i wyrdroi’r penderfyniad hwn 

ar unwaith.. 

 

Gwybodaeth Ychwanegol: 

Mae nifer o’r digwyddiadau hyn eisoes yn ddarostyngedig i asesiadau risg 

trylwyr i sicrhau eu bod yn cael eu cynnal mewn ffordd sy’n golygu lefel 

dderbyniol o risg o ran COVID, fel bod cyfranogwyr yn rhydd i benderfynu 

beth sydd orau iddynt. Gweler y ‘parkrun Covid framework’ fel esiampl. 

Nid yw Llywodraeth Cymru wedi cyflwyno unrhyw dystiolaeth i ddangos bod 

y fframweithiau hyn yn annigonol ar gyfer diogelu’r cyhoedd ac mae’n hynod 

o anghyfrifol, yn ein barn ni, fod chwaraeon cymunedol yn cael eu hatal 

“rhag ofn” wrth gloriannu manteision parhau â’r digwyddiadau hyn ar y un 

llaw a’r risgiau ar y llaw arall. 

 

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad 

 Gogledd Caerdydd 

 Canol De Cymru   

Tudalen y pecyn 117

Eitem 4.7


	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon
	2 Sesiwn dystiolaeth - P-06-1207 Dechreuwch gyfeirio at ddinasoedd a threfi Cymru yn ôl eu henwau Cymraeg - Wedi gohirio tan 7 Mawrth
	3.1 P-06-1231 Dylid cyflwyno arosfannau bysiau mwy gwyrdd, a mwy 'cyfeillgar i wenyn' ledled Cymru
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 13 Ionawr 2022
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 28 January 2022 (Saesneg yn unig)

	3.2 P-06-1234 Ni ddylid cyfyngu ffordd newydd Blaenau’r Cymoedd i 50 mya
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd, 13 Ionawr 2022

	3.3 P-06-1239 Canslo Arholiadau TGAU yng Nghymru
	Gohebiaeth gan Weinidog y Gymraeg ac Addysg, 5 Ionawr 2022

	3.4 P-06-1241 Llywodraeth Cymru i gwrdd â chynulleidfa ehangach o ofalwyr di-dâl
	Gohebiaeth gan y Dirprwy Weinidog Gwasanaethau Cymdeithasol, 5 Ionawr 2022
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 31 Ionawr 2022 (Saesneg yn unig)

	3.5 P-06-1242 Gwella Gofal Iechyd Endometriosis yng Nghymru - Y cefndir
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 18 Ionawr 2022
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 28 January 2021 (Saesneg yn unig)

	3.6 P-06-1244 Er cof am Aberfan, dylid ailenwi Ysbyty George Thomas
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol, 26 Ionawr 2021

	3.7 P-06-1245 Cynrychiolaeth amrywiol a chyfartal yn y Senedd
	4.1 P-05-1010 Ymchwiliad annibynnol i'r llifogydd yn Rhondda Cynon Taf yn 2020 fel bod gwersi yn cael eu dysgu
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Newid Hinsawdd, 20 Rhagfyr 2021
	Gohebiaeth gan Gadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith, 6 Rhagfyr 2021

	4.2 P-05-1097 Dylid gwahardd cewyll adar hela
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Materion Gwledig a Gogledd Cymru, a’r Trefnydd, 12 Ionawr 2022
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 1  Chwefror 2022 (Saesneg yn unig)

	4.3 P-05-1112 Helpwch gymunedau yng Nghymru i brynu asedau cymunedol: Gweithredwch Ran 5, Pennod 3 o Ddeddf Lleoliaeth 2011
	Gohebiaeth gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol, 20 Rhagfyr 2021 (Saesneg yn unig)

	4.4 P-06-1201 Gwahardd saethu rhywogaethau adar sydd mewn perygl difrifol a rhoi’r diogelwch sydd ei angen mor daer arnynt!
	Gohebiaeth gan RSPB Cymru, 20 Rhagfyr 2021 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan Gymdeithas Saethu a Chadwraeth Prydain, 23 Rhagfyr 2021 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan yr Ymddiriedolaeth Cadwraeth Helwriaeth a Bywyd Gwyllt, 6 Ionawr 2022 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan yr Ymddiriedolaeth Cadwraeth Helwriaeth a Bywyd Gwyllt - Atodiad 1 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan yr Ymddiriedolaeth Cadwraeth Helwriaeth a Bywyd Gwyllt - Atodiad (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan yr Ymddiriedolaeth Cadwraeth Helwriaeth a Bywyd Gwyllt - Atodiad 3 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y Deisebydd, 18 Ionawr 2022 (Saesneg yn unig)

	4.5 P-06-1202 Dylid gwahardd lladd cywion diwrnod oed yng Nghymru
	Gohebiaeth gan y Gymdeithas Lladd heb Boen, 8 Rhagfyr 2021 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan RSPCA Cymru, 8 Rhagfyr 2021 (Saesneg yn unig)
	Gohebiaeth gan y Deisebydd at y Pwyllgor, 18 Ionawr 202  (Saesneg yn unig)

	4.6 P-06-1254 Dylid mynnu bod pob darluniad o’n draig yn cynnwys pidyn
	4.7 P-06-1246 Cael gwared ar y terfyn niferoedd ar gyfer cynulliadau awyr agored a chaniatáu i ddigwyddiadau cymunedol barhau.





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Llun, 7 Chwefror 2022 

Amser: 14.00 - 14.46

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12613 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Jack Sargeant AS (Cadeirydd) 

Luke Fletcher AS 

Joel James AS 

Buffy Williams AS 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Gareth Price (Clerc) 

Mared Llwyd (Ail Glerc) 

Kayleigh Imperato (Dirprwy Glerc) 

 

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon  

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Ni chafwyd unrhyw ymddiheuriadau.  

 

Datganodd Joel James ei fod yn aelod o BASC, Cymdeithas Saethu a Chadwraeth 

Prydain, a allai fod yn berthnasol i dair deiseb yn ystod y cyfarfod. 

http://senedd.tv/


 

 

2 Cafodd y sesiwn dystiolaeth ar gyfer P-06-1207 Dechreuwch gyfeirio 

at ddinasoedd a threfi Cymru yn ôl eu henwau Cymraeg ei gohirio tan 

7 Mawrth  

Gohiriwyd y sesiwn dystiolaeth tan 7 Mawrth. 

 

3 Deisebau newydd  

3.1 P-06-1231 Dylid cyflwyno arosfannau bysiau mwy gwyrdd, a mwy 'cyfeillgar i 

wenyn' ledled Cymru  

Nododd y Pwyllgor fod Llywodraeth Cymru yn ystyried mentrau seilwaith gwyrdd yn 

flaenoriaeth ac y dylai Asesiadau Seilwaith Gwyrdd Awdurdodau Lleol ysgogi’r camau 

nesaf yn lleol. Felly, cytunodd i ddiolch i’r deisebydd a chau’r ddeiseb. 

 

3.2 P-06-1234 Ni ddylid cyfyngu ffordd newydd Blaenau’r Cymoedd i 50 mya  

Nododd y Pwyllgor y bu’r ffordd yn destun gwaith craffu helaeth, gan gynnwys 

ymchwiliad cyhoeddus, a’i bod wedi’i dylunio a’i hadeiladu i weithredu gyda therfyn 

cyflymder uchaf o 50mya. Gan ei bod bellach ar agor, dylai’r ffordd ddeuol fod yn fwy 

diogel na’r hen ffordd sengl tair lôn, felly cytunodd y Pwyllgor i ddiolch i’r deisebydd a 

chau’r ddeiseb. 

 

3.3 P-06-1239 Canslo Arholiadau TGAU yng Nghymru  

Nododd y Pwyllgor y bu’r Llywodraeth yn glir ei bod yn bwriadu i arholiadau fynd yn eu 

blaen eleni, ond mae trefniadau wrth gefn os nad yw sefyllfa iechyd y cyhoedd yn 

golygu bod modd i’r arholiadau fynd yn eu blaen. Mae’r Pwyllgor yn cydnabod y straen 

y mae pobl ifanc yn ei wynebu yn ystod y cyfnod hwn, ond dywedodd ei bod yn anodd 

gweld pa gamau pellach y gall eu cymryd ynghylch y ddeiseb. Cytunodd i ddiolch i’r 

deisebydd a chau’r ddeiseb. 

 



 

 

3.4 P-06-1241 Llywodraeth Cymru i gwrdd â chynulleidfa ehangach o ofalwyr di-dâl.  

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

 

Cyfarfu â’r deisebydd mewn digwyddiad bwrdd crwn yn 2021.  

 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ynghylch y ddeiseb a chytunodd i dynnu sylw 

Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at y ddeiseb, a gweld a fydd lle yn y 

dyfodol i'r deisebydd gymryd rhan mewn unrhyw ymchwiliadau neu sesiynau casglu 

tystiolaeth ar y mater. 

 

3.5 P-06-1242 Gwella Gofal Iechyd Endometriosis yng Nghymru  

Cytunodd y Pwyllgor i: 

 

 ofyn am farn y Gweinidog ar y cwestiynau penodol a godwyd gan y deisebydd yn 

ei gohebiaeth ddiweddaraf;  

 ysgrifennu'n uniongyrchol at bob Bwrdd Iechyd Lleol yn gofyn am y camau 

penodol sy'n cael eu cymryd yn eu hardaloedd i fynd i'r afael â'r materion hyn;  

 mynd ar drywydd yr ohebiaeth yr anfonodd y deisebydd at y Gweinidog 

Cyfiawnder Cymdeithasol; a  

 gwneud popeth yn ein gallu i dynnu sylw at stori'r deisebydd ynghylch y mater 

pwysig hwn. 

 

3.6 P-06-1244 Er cof am Aberfan, dylid ailenwi Ysbyty George Thomas  

Datganodd Luke Fletcher AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

 



 

 

Mae'n adnabod y deisebydd. 

 

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at Fwrdd Iechyd Lleol Cwm Taf i ofyn am ei farn ar y 

ddeiseb.  

 

Pan ddaw’r ymateb gan y bwrdd iechyd i law, bydd y Pwyllgor yn ei anfon ymlaen at y 

deisebydd ac yn cau’r ddeiseb.   

  

3.7 P-06-1245 Cynrychiolaeth amrywiol a chyfartal yn y Senedd  

Cytunodd y Pwyllgor i anfon y ddeiseb at y Pwyllgor Diben Arbennig ar Ddiwygio’r 

Senedd i’w thrafod yn ei raglen waith, diolch i’r deisebydd a chau’r ddeiseb. 

 

4 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol  

4.1 P-05-1010 Ymchwiliad annibynnol i'r llifogydd yn Rhondda Cynon Taf yn 2020 fel 

bod gwersi yn cael eu dysgu  

Nododd y Pwyllgor fod y Llywodraeth wedi cadarnhau y bydd yn cynnal adolygiad 

annibynnol o’r adroddiadau Adran 19. Yng ngoleuni hyn, cytunodd y Pwyllgor i 

longyfarch y deisebydd am hyn ac am ganlyniadau cadarnhaol eraill y gwaith deisebu, 

gan gynnwys rhoi mwy o ystyriaeth i’r effeithiau ar iechyd meddwl wrth fuddsoddi yn y 

dyfodol i liniaru llifogydd, a chaeodd y ddeiseb. 

 

4.2 P-05-1097 Dylid gwahardd cewyll adar hela  

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

 

Mae'n aelod o Gymdeithas Saethu a Chadwraeth Prydain. 

 



 

 

Nododd y Pwyllgor fod Llywodraeth Cymru wedi rhoi sicrwydd ynghylch ymgynghori â 

rhanddeiliaid pan fydd yn bwrw ymlaen â’r adolygiad o’r Cod, er na all roi amserlen 

benodol ar hyn o bryd oherwydd effaith ffliw’r adar, Covid a Brexit. Yng ngoleuni y 

sicrwydd hwb gan y Gweinidog, cytunodd y Pwyllgor i ddiolch i’r deisebydd a chau’r 

ddeiseb. 

 

4.3 P-05-1112 Helpwch gymunedau yng Nghymru i brynu asedau cymunedol: 

Gweithredwch Ran 5, Pennod 3 o Ddeddf Lleoliaeth 2011  

Datganodd Luke Fletcher AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 

17.24A: 

Mae'n adnabod y deisebydd. 

Cytunodd y Pwyllgor i gadw'r ddeiseb ar agor wrth aros am y diweddariad nesaf gan y 

Gweinidog. 

 

4.4 P-06-1201 Gwahardd saethu rhywogaethau adar sydd mewn perygl difrifol a 

rhoi’r diogelwch sydd ei angen mor daer arnynt!  

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

 

Mae'n aelod o Gymdeithas Saethu a Chadwraeth Prydain. 

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu’n ôl at y Gweinidog yn gofyn i Lywodraeth Cymru: 

 

 wneud gwaith monitro statudol ar nifer yr adar sy’n cael eu saethu yng Nghymru 

i sicrhau bod y data ar gael; a 

 rhannu pa fesurau brys tymor byr sy’n cael eu hystyried i fynd i’r afael â’r 

materion a godwyd gan y ddeiseb. 

 

 



 

 

4.5 P-06-1202 Dylid gwahardd lladd cywion diwrnod oed yng Nghymru  

Datganodd Joel James AS y buddiant perthnasol a ganlyn o dan Reol Sefydlog 17.24A: 

 

Mae'n aelod o Gymdeithas Saethu a Chadwraeth Prydain. 

 

Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu’n ôl at y Gweinidog i: 

 rannu barn arbenigol yr HSA a'r RSPCA; a 

 rhannu barn y deisebydd a’i alwad ar i Lywodraeth Cymru ymgysylltu â 

Llywodraeth y DU i archwilio ffyrdd cadarnhaol o ddod â difa cywion i ben. 

 

Cytunodd hefyd i gau'r ddeiseb ar y sail honno. 

 

4.6 P-06-1254 Dylid mynnu bod pob darluniad o’n draig yn cynnwys pidyn  

Caeodd y Pwyllgor y ddeiseb. 

 

4.7 P-06-1246 Cael gwared ar y terfyn niferoedd ar gyfer cynulliadau awyr agored a 

chaniatáu i ddigwyddiadau cymunedol barhau  

Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth bellach a gafwyd gan y deisebydd a chytunwyd i gau’r 

ddeiseb, gan nad oes unrhyw gamau pellach i’w cymryd wrth i’r rheoliadau gael eu 

llacio. 

 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer eitem 6.  

Derbyniwyd y cynnig. 



 

 

6 Trafod y dystiolaeth - P-06-1207 Dechreuwch gyfeirio at ddinasoedd 

a threfi Cymru yn ôl eu henwau Cymraeg  

Gohiriwyd yr eitem tan 7 Mawrth. 


